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Úvod

Petr Přibyl patří mezi nejvýznamnější reprezentanty českých violistů.

Jeho jméno je skloňováno ve všech pádech, jak v jeho rodném městě,

v Jindřichově Hradci, tak i na jiných místech České republiky. Má za sebou

mnoho velkých úspěchů. Absolvent praţské AMU se v roce 1982 dokonce

stal laureátem Mezinárodní violové soutěţe v Bělehradě. Od roku 1990

působí jako koncertní mistr skupiny viol v Orchestru Národního divadla

v Praze. Pravidelně koncertuje u nás i v zahraničí, např. ve Španělsku nebo

v Japonsku, Rakousku, Německu a Švédsku. Na jednom pódiu se objevil

s největšími hvězdami české hudební scény, jako např. se Zdenou

Kloubovou, Václavem Hudečkem, Jiřím Sulţenkem nebo také Radimem

Hladíkem a Petrem Jandou s jeho skupinou Olympic. V roce 2005 vznikl jeho

vlastní festival s názvem Magická viola Petra Přibyla, který je pravidelně

pořádán v letních měsících v Jindřichově Hradci a má ve městě jiţ svou

tradici. V letošním roce proběhne jiţ osmý ročník.

Petr Přibyl nepůsobí jen na břehu váţné hudby, ale jako hudební

skladatel se ocitá i na druhé straně, v oblasti hudby populární. Mezi jeho

velké skladby patří rocková oratoria, z nejúspěšnějších lze jmenovat „Nové

zpěvy Vánoční aneb Štědrý den Dona Quijota“. Je autorem mnoha

populárních písniček s texty Pavla Šruta, Jaroslava Jakoubka nebo Jaroslava

Vanči, které zpívaly legendy české populární hudby jako Petr Novák, Lešek

Semelka, Petra Janů, Václav Neckář nebo Petr Janda. Petr Přibyl je také

autorem nejkrásnější rockové balady s názvem „Nějak se vytrácíš má lásko“,

které propůjčil svůj hlas frontman skupiny Olympic, Petr Janda.

Prameny, které jsem mohla pouţít ke zpracovávání mé diplomové

práce, nebyly nikterak rozsáhlé. Přesto, ţe je Petr Přibyl velkou osobností

naší hudební scény, do dnešní doby o něm nebyla zpracována ţádná

publikace, která by přibliţovala jeho ţivot a tvorbu. Tento fakt byl hlavním

podnětem k vytvoření této práce, která by měla komplexně vystihnout ţivot

a dílo violisty a hudebního skladatele Petra Přibyla. K jejímu vzniku přispěly
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konzultace se samotným hudebníkem, který poskytl největší část informací.

Dalšími důleţitými zdroji byly novinové články a celý hudební archiv Petra

Přibyla.

Cílem této práce je především upozornit na fakt, ţe se česká hudební

scéna můţe stále chlubit kvalitními hudebníky, kteří, přestoţe nemají velkou

mediální popularitu, vykazují nesmírné hodnoty ve svém oboru. Proto je

důleţité na takové osobnosti upozornit, alespoň touto cestou, protoţe si to

zaslouţí především za svou skromnost, obrovskou píli a odhodlání věnovat

hudbě maximum ze svého ţivota.

V této práci bych tedy ráda vystihla ţivot a tvorbu Petra Přibyla, která

se pohybuje jak v oblasti artificiální, tak i v oblasti nonartificiální hudby.

V obou sférách se setkáváme s hudbou hodnotnou, která zasáhne

nejednoho posluchače.
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1 Petr Přibyl – violista a hudební skladatel

Hudební scéna váţné hudby se u nás můţe pyšnit nesmírným

bohatstvím. Můţe být hrdá na hudebníky, kteří po interpretační stránce pořád

vytvářejí světově uznávanou hudbu a jsou za ní po zásluze odměňováni

nejrůznějšími oceněními a především znalým posouzením posluchačů,

jejichţ uznání je asi největší pochvalou. Na tuto nelehkou dráhu hudebníka

se před 48 lety vydal i rodák z Jindřichova Hradce, dnes jiţ patriot Petr Přibyl.

Narodil se v muzikantské rodině 26. 5. 1954 a měl ty nejlepší předpoklady

stát se dobrým hudebníkem. Maminka Petra Přibyla byla výborná klavíristka,

jeho tatínek se věnoval sborovému zpěvu, který tehdy provozovali samí

výborní a zkušení zpěváci. Ne náhodou své umění uplatňovali

v Jindřichohradecké opeře, která měla dříve ve městě obrovskou tradici.

V dnešní době se na tuto tradici opět navazuje díky kaţdoročnímu

vystoupení opery Národního divadla na třetím nádvoří jindřichohradeckého

Státního hradu a zámku. Dalším výborným hudebníkem v Petrově rodině byl

jeho strýc Miroslav Broţ, šéfdirigent Tanečního orchestru Československého

rozhlasu v Bratislavě. Hudební nadání jistě pramenilo i od jeho dědečka,

který byl ladičem pian, opravářem hudebních nástrojů, varhanářem a který

svého času hrával u vojenské muziky v tehdejší Jugoslávii.

Malého Petra vţdy lákala hra na elektrofonické varhany, ale protoţe

ho jeho strýc vedl jiţ odmalička k hudbě, hlavně k té váţné, rozhodl, ţe je

potřeba cvičit především Petrův sluch, a tak ho nakonec přihlásil do tehdejší

Lidové školy umění (dále LŠU) k panu učiteli Ferdinandovi Cízlovi, u kterého

se od svých devíti let začal věnovat hře na housle. O tři roky později začal

navštěvovat ještě hodiny klavíru u paní učitelky Blaţeny Krninské. Petr

projevoval mimořádné nadání ve hře na housle, byl úspěšný v nejrůznějších

soutěţích LŠU, ale většinou skončil „jen“ v krajském kole, a to díky velké

konkurenci houslového oddělení LŠU ve Strakonicích, kterou kdysi

navštěvoval i Václav Hudeček. Petr se jako malý téţ úspěšně zúčastnil

i televizní soutěţe „Ukaţ, co umíš“. Jako kaţdý malý kluk měl i svá tajná
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přání, která se mu jiţ od dětství začala plnit. Jeho prvním velkým snem bylo

zahrát si se svou učitelkou klavíru, a ten se mu také vyplnil. Na koncertě

učitelů byl tehdy představen jako výjimečný ţák a se svou učitelkou zde

společně provedli Beethovenovu Jarní sonátu.

V roce1969 začal Petr studovat na Gymnáziu Vítězslava Nováka

v Jindřichově Hradci, ale hudbě se věnovat nepřestal. Naopak se do jejích

tajů nořil více a více, a tak mu jeho strýc zařídil soukromé hodiny hry na

housle u profesora Praţské konzervatoře Vladimíra Rejška, který ho

připravoval na přijímací zkoušky právě na tuto školu. Na gymnáziu bylo

pamatováno právě na takové nadané studenty, jako byl Petr, a tak mu bylo

povoleno, ţe na soukromé hodiny do Prahy můţe dojíţdět jednou za čtrnáct

dní, ale pouze pod podmínkou, ţe bude mít dobrý prospěch, na coţ se tehdy

velice dbalo. Na konzervatoř nastoupil k profesorovi Zdeňkovi Broţovi hned

po maturitě v roce 1973, a to rovnou do druhého ročníku, protoţe úspěšně

vykonal rozdílové zkoušky.

Od 3. ročníku přestoupil do třídy profesora Václava Bendy. Na

konzervatoři chodil na obligátní klavír k profesorovi Jaroslavu Maštalířovi,

který u něj rozpoznal mimořádné nadání ve hře z listu, které projevoval jiţ na

LŠU. Protoţe byl prof. Maštalíř sám výborný hráč z listu, učil těmto

dovednostem i Petra. Praţskou konzervatoř absolvoval Petr Přibyl v roce

1978 Houslovým koncertem a moll „českého Paganiniho“ Josefa Slavíka,

který hrají skutečně jen ti nejlepší houslisté.

V roce 1978 vykonal přijímací zkoušky na AMU, kde začal od září

studovat hru na violu u profesora Lubomíra Malého. Před ukončením studií

a před promocí ve Dvořákově síni praţského Domu umělců se Petr Přibyl

přihlásil do výběrového řízení, které mělo určit, kdo pojede reprezentovat

tehdejší Československou socialistickou republiku na Mezinárodní soutěţ ve

hře na violu do Bělehradu. Petr Přibyl výběrové řízení vyhrál, a tak v roce

1982 odletěl reprezentovat svými výkony naši vlast. Soutěţ byla tříkolová.

V prvním kole byl povinnou skladbou Koncert G dur Georga Philippa

Telemanna a Sonáta pro sólovou violu op. 25 P.Hindemitha. Tímto kolem


[…]


Nějak se vytrácíš má lásko
Tak jako blednou v albech
podobenky
Tak jako vadnou staré navštívenky
Nějak se vytrácíš má lásko
Tak jednoduše jako ţivot kráčí

Malinko k smíchu a malinko k pláči

Něco mě mrazí Něco ve mně zebe
Ztrácím kus sebe Ztrácím tebe
Ztrácím kus vesmíru a kousek
jistoty
A lásku na míru A lásku z prostoty
Lásku co z šestáků si hrady ráda
staví
A která bůhvíproč tak často
ochuraví

Nějak se propadáš má lásko
A je mi různě Jen mi není príma
Tam kde je smutno Tam kde je mi
zima
Nějak se propadáš má lásko
Tam kde mě mrazí z toho co nás
čeká
Co čeká zítra na člověka
Kterému rozbila se křehká nádoba
Je to zlé pro mne Pro tebe A pro
oba
Nějak se potápíš má lásko
Ráno nás oba dva vím bude budit
Ta ranní mlha asi bude studit
Nějak se potápíš má lásko
Mha přede mnou Mha za námi zní
krutě
A přesto milovaná
miluji tě

Text Písně

Nějak se vytrácíš má lásko
Jak mince rozměněná na šestáky
A se šestáky vytrácím se taky
Nějak se vytrácíš má lásko
Jak průvan, který zimomřivě studí
Jak jinovatka, kdyţ se ráno budím
Nějak se vytrácíš má lásko
Tak jako blednou v albech podobenky
Tak jako ţloutnou staré navštívenky
Nějak se vytrácíš má lásko
Tak jednoduše jako ţivot kráčí
Malinko k smíchu malinko k pláči

Něco mě mrazí
Něco ve mně zebe
Ztrácím kus sebe
Ztrácím tebe
Ztrácím kus vesmíru
A kousek jistoty
A lásku na míru
A lásku prostoty

Lásku co z šestáků si hrady ráda staví
A která bůhví proč tak často ochuraví

Něco mě mrazí
Něco ve mně zebe
Ztrácím kus sebe
Ztrácím tebe
Ztrácím kus vesmíru
A kousek jistoty
A lásku na míru
A lásku prostoty

Lásku co z šestáků si hrady ráda staví
A která bůhví proč tak často ochuraví

Nějak se propadáš má lásko
A je mi různě jen mi není prima
Tam kde je smutno, tam kde je mi zima
Nějak se propadáš má lásko
Tam kde mě mrazí z toho co nás čeká
Co čeká zítra na člověka
Kterému rozbila se křehká nádoba

Je to zlé pro mne, pro tebe a pro oba

3. Text písně – Kulhaví poutníci (hudba: P. Přibyl, text: P. Šrut)

KULHAVÍ POUTNÍCI

Kulhaví poutníci

podle staré báje

kulhaví poutníci

procházejí krajem

Je jich šestatřicet

uţ od nepaměti

chudí jak štěnice

spí na skládkách smetí

nevěří na peklo

a nevěří v nebe

kdyţ se stane křivda

berou ji na sebe

Kulhaví poutníci

podle staré báje

kulhaví poutníci

procházejí krajem

Nevědí o sobě

ţe svět podpírají

kdyţ se to dozvědí

rychle umírají

narodí se další

uţ od nepaměti

svádějí boj s falší

spí na skládkách smetí

Je jich šestatřicet

podle staré báje

kulhaví poutníci

nikdo nepozná je

4. Text rockového oratoria – Nové zpěvy Vánoční

5. Diskografie Petra Přibyla

DITTERS VON DITTERSDORF

Petr Přibyl - viola, Jihočeská komorní filharmonie, conductor Ondřej
Kukal, 1992 MUSICVARS

VIOLOVÉ KONCERTY ČESKÉHO KLASICISMU

Petr Přibyl - viola, Jihočeská komorní filharmonie, conductor Ondřej
Kukal, 1995 Opera Nova Edition

Georg Philipp Telemann - Music for Viola I.

Petr Přibyl - viola, Prague National Theatre Chamber Orchestra,
conductor Petr Vronský, 1996 MUSICVARS

Georg Philipp Telemann - Music for Viola II.

Petr Přibyl - viola, Gabriela Krčková-zobcová flétna, Prague National
Theatre Chamber Orchestra, 2000 Kubešovo hudební vydavatelství

Dialog harfy s violou

Ivana Pokorná, Petr Přibyl, 2004 Kubešovo hudební vydavatelství

Nové Zpěvy Vánoční aneb Štědrý Den Dona Quijota

P.Přibyl - viola - klávesové nástroje; 1993 Mercury Praha

KULHAVÍ POUTNÍCI

Petr Novák, Petr Janda, Lešek Semelka, Karel Kahovec, P.Přibyl - viola -
klávesové nástroje, Marta Jandová; 1996 Best I.A. Praha

Tajuplný příběh Bílé paní, Vyprávění zámecké kašny

P.Přibyl - viola - klávesové nástroje; 1998 Agentura Kaška

Petra Janů, Petr Janda - JEDEME DÁL II.

P.Přibyl - viola - klávesové nástroje; 2000 Monitor-EMI Praha

Vánoce na faře - bratři Veithovi

P.Přibyl - viola - klávesové nástroje - aranţmá, 1996 EXIMPO

NEÚNAVNÍ POUTNÍCI

bratři Veithovi, Helena Vondráčková, P.Přibyl - viola - klávesové nástroje,
Komorní sbor Národního divadla v Praze, 1997 EXIMPO

Jaroslav Jakoubek

P.Přibyl - viola - klávesové nástroje, Václav Neckář, Petr Novák, Karel
Gott, Ljuba Hermanová; 1993 Avik Plzeň

B) Obrazová příloha

1. Obrázek č. 1 – Petr Přibyl, Ivana Pokorná

2. Obrázek č. 3 – Petr Přibyl, Vangelis

3. Obrázek č. 3 – Petr Přibyl, Radim Hladík