Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Bc. Petra Vlčková
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy a hry na akordeon pro střední školy
Téma diplomové práce: Petr Příbyl – violista a hudební skladatel
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Kuhn, Ph. D.
Oponent práce: Doc. Jiří Bezděk, Ph. D.
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce je rozdělena do 4 kapitol, které jsou opatřeny úvodem, závěrem, seznamem použité literatury a zdrojů informací, resumé a seznamem příloh. Text čítá 72 stran. Součástí diplomové práce je také přiložené CD se zvukovou přílohou. Všechny čtyři kapitoly jsou si po stránce koncepční naprosto vyrovnané. Přesto lze jako stěžejní spatřovat 3. část, tj. Sólová, komorní a orchestrální tvorba Petra Příbyla. Obecně lze konstatovat, že práce je velmi pěkně a srozumitelně strukturovaná.

Obsahová stránka:

Úvodní text věnuje autorka životopisu významného českého violisty a hudebního skladatele Petra Příbyla. Je zmiňováno jeho dětství, studium i významné úspěchy v oblasti interpretací, ale také na poli hudby nonartificiální. Z textu se dále dozvídáme také o jeho pracovních

závazcích v různých divadlech i o spolupráci s celou řadou interpretů. Diplomantka neopomíjí také je činnost skladatelskou. Vše je rozpracováno v dalších kapitolách. Stěžejní částí celého práce je kapitola Sólová, komorní a orchestrální tvorba Petra Příbyla. Velmi podrobně se dozvídáme o jeho postupném hudebním vzdělávání od lidové školy umění, pražskou konzervatoř až po Akademii múzických umění v Praze, kde byl přijat do violového oddělení. Následuje popis jeho pracovních aktivit – Národní divadlo, Divadlo Semafor a činnost v různých hudebních formacích s dalšími hudebníky a orchestry. Následuje diskografie k zmiňovaným aktivitám i kritické posouzení jednotlivých CD.

Další kapitola popisuje osobnost Petra Příbyla jako hudebního skladatele a aranžéra. Z textu vyplývá okouzlení skladatele rockovým jazykem, přičemž jeho vlastní tvorba spadá jednoznačně do oblasti art rocku, ať již se jedná o kompozice Tři mušketýři, Hirošima či Kulhaví poutníci. Autorka rovněž připomíná skvělé texty, které skladatel vybíral jen od renomovaných básníků. Větší prostor věnuje Petra Vlčková rockovému oratoriu Nové zpěvy vánoční aneb Štědrý den Dona Quijota. Všimá si nejen nástrojového obsazení, ale provádí také velmi podrobný melodicko-harmonický a formální rozbor. Rovněž sleduje textovou strukturu skladby. Závěrečná kapitola je vyčleněna minifestivalu Magická flétna Petra Příbyla, který připravuje společně se špičkami české hudební scény v Jindřichově Hradci.

Jazyková stránka: Gramatická a stylistická úroveň předložené práce je na vynikající úrovni.

Formální stránka: Formální stránka odpovídá normám, jež jsou kladeny na diplomovou práci.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako výbornou.

V Plzni dne 5. května 2012